
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 373  N. GENERALE 1322
Data di registrazione 29/08/2025 Data di registrazione 29/08/2025

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATO “MODELLO DI DOMANDA” 
PER LA SELEZIONE DI  N.  115  CITTADINI  ANZIANI  PER LA FRUIZIONE DEL 
SERVIZIO  DI  TELESOCCORSO  –  PROGETTO  “INTERVENTI  SOCIALI  DI 
PROSSIMITÀ” – CUP H55I22000320006

Il sottoscritto Dott. Vito Francolino, componente della struttura stabile a supporto del RUP giusta 
Determina  Dirigenziale  n.1030/2023,  sottopone  alla  Responsabile  di  E.Q.  n.6  dott.ssa  Angela 
Carrubba, la seguente proposta di determinazione:

 

PREMESSO CHE:
•    in data 30 Marzo 2022, con decreto n. 100, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 

pubblicato  l'avviso  di  che  trattasi  finalizzato  a  promuovere  soluzioni  a  problemi  di 
disagio e fragilità sociale, mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali 
e/o il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari 
e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in 
cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali;

•    le  risorse disponibili  corrispondono alla  dotazione finanziaria  di  100 milioni  di  euro 
finanziati dall’Unione Europea- Next Generation EU e per 400 milioni di euro a valere 
sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

•    l’obiettivo dell’avviso è quello di fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 destinatari 
residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle otto regioni 
del  mezzogiorno,  in  coerenza  con il  target  M5C3-2 previsto dal  Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 per  l’Investimento 1:  “Strategia  nazionale per  le  aree interne -  Linea di 
intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi  e delle infrastrutture sociali  di comunità” 
della Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: Interventi speciali per la 
coesione territoriale”;

•    i principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del contributo all’obiettivo 
climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di 
protezione  e  valorizzazione  dei  giovani,  nonché  gli  obblighi  di  assicurare  il 



conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi  finanziari,  con  particolare 
riferimento a:
◦   la milestone M5C3-1 in scadenza al T4 2022: “L’intervento deve creare nuovi servizi 

e  infrastrutture o migliorare quelli  esistenti  attraverso un aumento del  numero di 
destinatari  o  della  qualità  dell’offerta.  La  procedura  di  selezione  deve  includere 
criteri di ammissibilità che garantiscano la conformità dei progetti selezionati agli 
orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno 
significativo” (2021/C58/01) mediante l’uso di un elenco di esclusione e il requisito 
di  conformità  alla  pertinente  normativa  ambientale  dell’UE e  nazionale.  Le  aree 
interne sono quelle individuate nella Strategia Nazionale Aree Interne;

◦   il target M5C3-2 in scadenza al T4 2025: “Fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 
di destinatari residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti 
delle seguenti otto regioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, 
Sardegna  e  Sicilia.  L’intervento  deve  creare  nuovi  servizi  e  infrastrutture  o 
migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del numero di destinatari o della 
qualità dell’offerta. I servizi sociali nuovi e migliorati devono includere: - servizi di 
assistenza domiciliare per anziani; - piccoli ospedali e centri ambulatoriali; - centri 
per disabili - centri di consulenza, servizi culturali, sportivi e per l’accoglienza di 
migranti; -infermiere e ostetriche di comunità; - infrastrutture per l’elisoccorso;

•    il Comune di CANICATTÌ, in data 20/05/2022, ha manifestato attraverso la delibera di 
giunta n°32 la  volontà di partecipare al  suddetto avviso con progettazione unica per 
servizi e fornitura denominata “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ”;

•    con determinazione sindacale n°59 del 31/05/2022 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento per la realizzazione di un progetto nell’ambito del suddetto avviso la 
dott.ssa ANGELA CARRUBBA responsabile della P.O. n 6 ad interim “Servizi Socio 
Assistenziali, Pubblica Istruzione, Servizi culturali, Sport e Grandi eventi”;

•    il Comune di CANICATTÌ, in data 01/06/2022, ha approvato attraverso la delibera di 
giunta n°35 la progettazione unica per servizi e fornitura denominata “INTERVENTI 
SOCIALI DI PROSSIMITÀ da presentare in risposta al suddetto avviso;

•    il Comune di CANICATTÌ ha aderito all’avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale  del  30  Marzo  2022,  presentando  la  proposta  di  progettazione  unica  per 
servizi  e  forniture  denominata  “INTERVENTI  SOCIALI  DI  PROSSIMITÀ” -  CUP 
H55I22000320006;

•    con decreto del Dirigente generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 440/2022 
integrato  con  DDG  472/2022  e  relativi  allegati,  il  Comune  di  CANICATTÌ  è  stato 
ammesso  tra  i  soggetti  beneficiari  del  finanziamento  richiesto,  per  il  complessivo 
importo di Euro 2.943.937,00;

•    ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990, con successivo Disciplinare del 04/04/2023 connesso 
all’accettazione del  finanziamento concesso dall’Agenzia per la Coesione Territoriale 
per  il  progetto  n°  22543  “INTERVENTI  SOCIALI  DI  PROSSIMITÀ”,  sono  stati 
formalizzati  gli  impegni  reciproci  tra  il  Comune di  CANICATTÌ e  l’Agenzia  per  la 
Coesione Territoriale in relazione alla fruizione del finanziamento e alla conseguente 
realizzazione della proposta progettuale;

DATO ATTO CHE:



•    è stato stipulato apposito “Accordo di concessione di finanziamento” con l’Agenzia per 
la Coesione Territoriale in data 30 marzo 2023;

•    con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  49 del  28/06/2023 si  è  proceduto alla 
variazione del bilancio di previsione provvisorio 2023, sia in termini di competenza che 
di cassa, in relazione a quanto previsto nel cronoprogramma progettuale e nell'accordo di 
concessione del finanziamento del 30 marzo 2023;

RICHIAMATA la  D.D. n.  1017 del  21/07/2023 con la quale sono state  accertate  ed impegnate le 
somme destinate all’attuazione degli interventi finanziati;
CONSIDERATO CHE si è formalmente dato avvio alle attività attuative del progetto finanziato, nel 
pieno rispetto del cronoprogramma approvato;
VISTI:

•    il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune"(GU n. 
47 del 24 febbraio 2023) che all’articolo 50 ha disposto che “l’Agenzia per la coesione  
territoriale di cui all'articolo 10 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, è soppressa e l'esercizio delle relative  
funzioni  è  attribuito  al  Dipartimento  per  le  politiche  di  coesione  della  Presidenza  del  
Consiglio dei Ministri, che succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi al  
predetto ente e ne acquisisce le risorse umane, strumentali e finanziarie con conseguente  
incremento della dotazione organica della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

•    il DPCM del 10 novembre 2023 recante “Modifica al DPCM 1° ottobre 2012 – Soppressione 
dell’Agenzia  per  la  coesione  territoriale  e  il  trasferimento  delle  relative  funzioni  al 
Dipartimento per le politiche di coesione” (GU Serie Generale n.280 del 30-11-2023), con il 
quale è stata data piena attuazione al D.L. 13/2023 (convertito con modificazioni dalla legge 
21 aprile 2023, n. 41);

•    il Decreto del Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR del 
22 novembre 2023, recante “Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche di 
coesione e per il sud, registrato alla Corte dei conti il 29 novembre 2023, con n. 3071;

•    la  decisione  del  Consiglio  ECOFIN  dell'8  dicembre  2023  che  modifica  la  richiamata 
decisione di esecuzione del 13 luglio 2021 relativa all’approvazione della valutazione del 
PNRR dell’Italia con la quale vengono espunte dal Piano, fra le altre, la misura M5C3I1.1.1 
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”;

•    l’art.1, comma 5, lettera e) del D.L. n.19 del 2 marzo 2024 recante: “Ulteriori disposizioni 
urgenti per l’attuazione del PNRR”, convertito con Legge 29 aprile 2024, n. 56, che, per la 
misura “Aree interne - Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 
ha autorizzato con risorse nazionali per 500 milioni di euro e che il successivo comma 8 
individua le coperture finanziarie di tutti gli interventi fuoriusciti dal PNRR, compresa la 
citata misura;

•    il Decreto del Coordinatore dell’Ufficio IV del Dipartimento del DPCOE n. 25 del 7 febbraio 
2025 con il  quale sono stati  approvati  n.  625 “Accordi  di  concessione di finanziamento 
aggiornati”, tra cui al n. 489 dell'allegato n. 1 al decreto stesso, l'accordo con il Comune di  
Canicattì, prot.n. DPCOE-0021038-A-08/11/2024;



DATO ATTO CHE tra  gli  interventi  previsti  vi  è  l’attivazione  di  un  servizio  di  telesoccorso 
domiciliare in favore di n. 115 utenti anziani residenti nel territorio comunale;

CONSIDERATA la necessità di indire un'istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione dei soggetti 
beneficiari  del  servizio  di  telesoccorso  per  la  realizzazione  di  interventi  nell’ambito  del 
Potenziamento dei  servizi  e  delle  infrastrutture sociali  di  comunità  -  Misura INV2C2I1.1.1 (ex 
PNRR M5C3I1.1.1)

RITENUTO necessario approvare l’Avviso Pubblico e l’allegato “modello di domanda”;

VISTI

 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 il progetto approvato e finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 

Per le motivazioni sopra espresse,

 
 

PROPONE
 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

APPROVARE l’Avviso Pubblico per la selezione di n. 115 cittadini anziani, residenti nel Comune di 
Canicattì, per la fruizione del servizio di telesoccorso nell’ambito del progetto “Interventi sociali di 
prossimità” – CUP H55I22000320006, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

APPROVARE il  modello  di  domanda  di  partecipazione,  allegato,  anch’esso  parte  integrante  della 
presente determina;

STABILIRE che le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 20 settembre 2025, 
con le modalità indicate nell’Avviso:

DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso e del relativo allegato:

·         all’Albo Pretorio online del Comune;

·         nella sezione “Avvisi” del sito istituzionale.

DARE MANDATO agli uffici competenti affinché provvedano all’istruttoria delle domande pervenute e 
alla successiva valutazione delle proposte secondo i criteri definiti nell’avviso;
PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico dell’ente;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 

LA RESPONSABILE DI E.Q. N. 6



 

RICHIAMATO l'incarico  di  Responsabile  della  E.Q.  n.  6,  conferito  giusta  Determinazione  del 
Segretario  Generale  n.  656  del  28.04.2025,  legittimata,  pertanto,  a  emanare  il  presente 
provvedimento non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
NOMINA,  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  n.  7/2019,  tenuto  conto  della  qualifica  professionale 
posseduta  e  dalla  categoria  di  appartenenza,  Responsabile  del  Procedimento  il  dipendente  Vito 
Francolino;
VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal suddetto Responsabile, che si allega alla presente 
per costituire parte integrante e sostanziale;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;
RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
RAVVISATA  a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del vigente 
CCNL e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente 
del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  37  del 
13.04.2018;
 

 

DETERMINA

 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

APPROVARE l’Avviso Pubblico per la selezione di n. 115 cittadini anziani, residenti nel Comune di 
Canicattì, per la fruizione del servizio di telesoccorso nell’ambito del progetto “Interventi sociali di 
prossimità” – CUP H55I22000320006, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

APPROVARE il  modello  di  domanda  di  partecipazione,  allegato,  anch’esso  parte  integrante  della 
presente determina;

STABILIRE che le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 20 settembre 2025, 
con le modalità indicate nell’Avviso:

DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso e del relativo allegato:

·         all’Albo Pretorio online del Comune;

·         nella sezione “Avvisi” del sito istituzionale.

DARE MANDATO agli uffici competenti affinché provvedano all’istruttoria delle domande pervenute e 
alla successiva valutazione delle proposte secondo i criteri definiti nell’avviso;
PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico dell’ente;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 



Il Responsabile del Procedimento
 Vito Francolino

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATO “MODELLO DI DOMANDA” PER LA SELEZIONE DI N. 115 CITTADINI ANZIANI PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI TELESOCCORSO – PROGETTO “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITÀ” – CUP H55I22000320006

